
UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

Córdoba,

VISTO

EXP-UNC :0006457/2016

O 4 ABR
w
La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes

Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materiaf y

CONSIDERANDO:
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la'Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Didáctica Especial presentó el cronograma del 2016,
en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año, y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Didáctica Especial que como anexo forma parte integrante de la presente con
5 (cinco) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N°' 4 4 4

AN PERENC
ACADÉMICO

FACULT/fo DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0006457/2016
Anexo RD A A A

Cronograma de Cátedra *

ASIGNATURA: DIDÁCTICA ESPECIAL

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica: Especificar cómo se organiza indicando días,
horarios , responsables, requisitos de asistencia (según condición del
alumno) y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un
solo turno o se reiteran en más de un turno.

Se desarrollaran encuentros teórico-prácticos semanales a cargo de la Lie.
Laura Romera Largo los días martes de 18 a 20 hs en el aula F.
El alumno promocional deberá asistir al 80 % de las clases teórico-prácticas
Se recomienda al alumno regular la asistencia a los encuentros teóricos.

De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares,
días, horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter
individual o grupal. Esta especificación se debe realizar para cada una de las
diferentes situaciones áulicas y extra - áulicas previstas.

Los encuentros de trabajos prácticos se dictaran los jueves de 18 a 20 hs en
el aula F a cargo de la Lie. Luciana Schneider.
Los alumnos promocionales y regulares deberán aprobar el 80% as de los
encuentros de trabajos prácticos dictados, los mismos serán de carácter
grupal.
Se prevén actividades extra-áulicas de observación de clases de la
Psicología( 2 hs) en escuelas de Nivel Secundario con la que la Facultad
haya establecido convenio.

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares,
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.

Se habilitarán espacios de tutorías los días jueves a las 18:30 a cargo de la
Lie. Laura Romera Largo y los martes a las 10, a cargo de la Lie Luciana
Schneider, ambos en el box de Psicología Educacional y también a través
del aula virtual y a los correos electrónicos Iauraromera358@amail.com o
Iucianaschneider2011@amail.com

ACADÉMICO
eSICOLOGÍA

ar.¡W rio Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del e/centenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

EXP-UNC:0006457/2016
Anexo RD A

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado
por el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y
Reglamento: "no-debe existir superposición de parciales en una misma
semana y, de haberla, que no sean más de 3 (tres) parciales no
consecutivos en una semana".

Los alumnos promocionales y regulares realizaran dos parciales escritos:

Primer parcial: 05/05/16

Segundo Parcial: 09/06/16

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
existe un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha
de recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.

Las notas se presentaran el 17/05 y el 16/06 respectivamente.

Evaluaciones de* recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo
de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas
notas.

Recuperatorio: 28/06

:̂ ^^^<co



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"201 6 - Año del Bicentenario
rfe /a Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 000645^/201
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL

5^201^444

Fecha Hora

Tip©i de
Encuentro

\

Temas
Clave

**. ."̂  ' **e¿*~%t. ¿i

4
11
18
25

18:00
18:00
18:00
18:00

Tutoría
Tutoría
Tutoría
Tutoría

Seminario interno
investigación /

extensión y otras
actividades de cátedra

Evaluaciones
parciales

,«w"^vd ^v-í-,^ ' ' *'**«< 'P^*'f ••%!*/• , -'- ..'-i>,v, <'-,

MARZO \ ' '••
3
10
17

31

18:00
18:00
18:00

18:00

Tutoría
Tutoría
Tutoría
Encuentro
eórico-
)ráctico

Dresenta
ción del
Drogram
a

ABRIL

5 y 7

12 y 14
19y21

18:00

18:00

18:00

Encuentros
teórico-
prácticos

.a psicología como

objeto de enseñanza,

problemas y desafíos.

El universo

^sicológico, complejo

y fragmentado.

Teorías psicológicas
que dan cuenta del
sujeto psíquico y el
sujeto
cognoscente

Seminario
interno

í'ERENC
ACADÉMICO

DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:000645?/2a
Anexo RD

Ur. Ge

26 y 28

18:00

El(Condiciones de época:

su impacto en las

instituciones, los

sujetos y las prácticas

de transmisión cultural

y la enseñanza.
' . • MAYO ". •

3y5

10y12
16y 18
23 y 27

30

18:00 '

18:00

18:00

18:00

Encuentros
teórico-
prácticos

El escenario

institucional en

contextos de

transformación

es sociales.

El sistema

educativo ayer

y hoy.

Semana de mayo
El oficio del profesor

Él diseño curricular:
[enfoques y tradiciones

5/5 Primer
oarcial

Seminario
nterno

JUNIO

2

7 y 9
"MAN PE.RB

f

Encuentros
teórico-
prácticos

[La construcción de la

propuesta de

enseñanza. Diseño de

propuestas de

intervención en el

lárea.

.a construcción
metodológica.
Selección de
[estrategias, recursos
[y tecnologías.

MC

!OA6 j4 4

^cu.Ttfn nr- T"ÍUtM'Co
n'V¿ító£?W PROLOG//.
•^r**W Nacional «e Córtob'



UNC Universidad
Naciohal
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:000645f/2016
Anexo RD ¿4 /HL

14y16

21y23

28 y 30

18:00

Ea relación entre e

aber didáctico y e

saber psicológico, Los

aspectos intangibles

en los procesos de

transmisión.
|EI trabajo
interdisciplinario
Las funciones de la

evaluación. Sentidos y

pensiones entre

evaluación y el

control, la medición, la

acreditación.

Instrumentos de

evaluación.-

I

'A ¿

Segundo
oarcial 09/06

Recuperatorio:
28/06

JULIO

5y7
Cierre-
intergració
n
Coloquios

AGOSTO

*

> - —«SEPTIPfleWL, i ''-"i

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE
/
/

4


